1601-1712, Bucureşti, 1984 (în continuare: Gemi!, Documente turc.), doc. 101,
pp. 33-5. Să notăm că este vorba de traducerea în osmană a unui document scris în
Transilvania.

16 'Ahdnâme-aua acordată Veneiiei de SUieyman Kanunî, în 17 Muharrem 928/17
decembrie 1521 (Găkbilgin, Belge/er li, p. 46) . Pentru 'ahdnâme din 919/1513
(ibidem, p. 50), pentru 'ahdnâme din 923/1517 (ibidem, p. 53-4); pentru 1540
(Găkbilgin, Be/ge/er, l, p. 128); pentru 1595 (Belin, Relations diplomatiques,
p. 407-8).

17 'Ahdname acordată, în 1604, de Ahmed I regelui Franţei, Henric IV (Feridun,
Munşe'at, II, p. 404).

18. şi eu (ben dâhi) accept prietenia <şi> fac legământ şi jur că {'ahd ve yemin ider
im kt ).